1

令和５年度第１回嘉麻市政治倫理審査会議事録

１．審議会の名称    令和５年度第１回嘉麻市政治倫理審査会

２．開催日時      令和５年６月２９日（木）１０時００分～１１時５０分

３．開催場所      嘉麻市役所本庁舎５階 ５Ａ会議室

４．公開又は非公開の別 公開

５．非公開の理由（会議を非公開とした場合のみ）

６．出席者・欠席者

【出席者】

（委員）横手委員・斎藤委員・森田委員・ 委員

（執行機関）総務課長 平川・総務課長補佐兼係長 市村・総務係 澤田

【欠席者】

 平尾委員

７．傍聴人数（会議を公開とした場合のみ） ０名

８．議題及び審議の内容

【議題】

① 委嘱書交付

② 市長あいさつ

③ 委員・事務局職員紹介

④ 会長及び副会長の選出

⑤ 会長あいさつ

⑥ 諮問

⑦ 審査会の公開・非公開の決定

⑧ 審査日程の確認

⑨ 資産等報告書の審査（市長・副市長・教育長・北冨議員）

【審議の内容】

① 全委員に委嘱書の交付

② 市長よりあいさつ

③ 全委員及び事務局職員の自己紹介

④ 会長及び副会長の選出

  会長 横手委員・副会長 斎藤委員に決定

⑤ 会長よりあいさつ

⑥ 諮問

  審査会会長へ諮問書の提出

⑦ 審査会の公開・非公開の決定

  嘉麻市政治倫理条例第１４条第１項の規定に基づき、審査会は公開とすることに

全員一致で決定。

⑧ 審査日程の確認

2

  各委員のスケジュールを調整後、審査日程を変更。

  ・第２回審査会 ７月 ７日（金）１４時～

  ・第３回審査会 ７月１４日（金）１４時～

  ・第４回審査会 ７月２１日（金）１４時～

  ⑨ 資産等報告書の審査

○市長の資産報告書の審査について

（事務局）「税等の納付状況」欄のうち、介護保険料の部分について、社会保険料

から差し引きされているため、内訳を出し難い。審査対象者で標記の

統一がされていないため、今後の記載方針を協議いただきたい。

⇒（委 員）社会保険料として天引きされているのであれば、介護保険料のみをあ

げるのではなく、社会保険料の額を計上した方がよいのではないか。

      条例に介護保険料等がうたわれていないのであれば、社会保険料とし

てでいいので条例の改正をするべきではないか。

 （委 員）他の市町村の状況はどうなっているか。

透明性を追求するのであれば記載すべきだとは思うが、他の市町村の

状況等を見て今日結論をだすのではなくもう少し検討してもよいので

はないか。

⇒（事務局）他の市町村の状況を調査いたします。

（委 員）退職金の使い道について、子の会社の運転資金に使用と言われたが、

出資金や貸付金に記載されていないが取扱いについてはどうなってい

るか。

     子に渡しているのであれば贈与になるのではないか。

（委 員）法令上禁止されているやり取りをしていないかなどがこの審査会の趣

旨であるため、どのようなやり取りをしたのか確認はすべきではない

か。

⇒（事務局）事務局にて確認いたします。

○副市長の資産報告書の審査について

 特になし

○教育長の資産報告書の審査について

（委 員）附属家についてはなぜ今年から？増築？

⇒（事務局）恐らく賦課漏れ等により今年度からあがったものだと思われる。

（委 員）天草の資産の利用状況は？

⇒（事務局）賃貸等は行っておりません。

3

○北冨議員の資産報告書の審査について

（委 員）農耕用トラクターのＲ３年６月取得分については昨年あがっていなかっ

たため、記入漏れか？

⇒（事務局）記入漏れと思われるが、確認し次回までに回答する。

    ○その他

    （委 員）昨年度の答申書を準備していただきたい。

         審査対象者の要点をまとめたものを委員にも配布していただきたい。

   ⇒（事務局）次回より準備する。

９．配布資料

  ○会議次第

  ○委員名簿

  ○令和５年度政治倫理審査会日程（案）

○政治倫理審査会資料（Ｎо.１）

  ○嘉麻市政治倫理条例

  ○嘉麻市政治倫理条例施行規則

  ○嘉麻市政治倫理審査会規則